
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.753  79Quinta-feira, 21 DE MARÇO DE 2024

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 149 DE 20 DE MARÇO DE 2024.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
06.03.2024, publicado no DOE Nº 35.737, de 07/03/2024.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/255702;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor CLODOALDO NETO GALENO, Identidade Funcio-
nal nº 57189838/1, ocupante do cargo de Assistente Cultural, lotado na 
Diretoria de Educação Profissional e Tecnológica - DETEC, na qualidade de 
Fiscal Titular, que por este instrumento toma ciência expressa da comu-
nicação recebida, sem prejuízo das atividades do cargo que ocupa para 
fiscalizar a execução dos Contratos firmados pela Secretaria de Estado de 
Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica – SEC-
TET e o Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial – SENAI, conforme 
processos discriminados abaixo:

PROCESSO CNPJ OBJETO

2020/580466 03.785.762/0001-39
Realização de Cursos Técnicos pós-médio para jovens e 

adultos em funções produtivas de apoio às atividades do setor 
Sucroalcoleiro.

2021/10252 03.785.762/0001-39

Estabelecer a prestação de educação profissional para atendi-
mento de demandas sociais, produtivas e da sócioeducação, vi-
sando promover a formação inicial e continuada em consonância 

com a realidade social.

2021/275328 03.785.762/0001-39 Execução de serviços de Educação Profissional de Nível 
Técnico.

II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução dos processos supracitado, devendo tomar providências 
para a regularização das faltas ou defeitos observados.
III - Ficam revogadas as PORTARIAs n°s 405 de 09/11/2020, publicada no 
DOE nº 34.399, de 10/11/2020 e 636, de 14/07/2022, publicada no DOE 
nº 35.048 de 15/07/2022.
IV – Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica, em 20 de março de 2024.
VICTÓRIA KAROLYNNE FIDÉLIS OLIVEIRA
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 1053338

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° Termo Aditivo ao Contrato n° 013/2023
Contratada: Belém Rio Segurança LTDA
CNPJ: 17.433.496/0001-90
Objeto: Repactuação de preços.
Valor: R$ 887.148,72
Assinatura: 19/03/2024
Exercício: 2024
Orçamento: 19.122.1297.8338
Natureza de Despesa: 339037
Fonte: 01500000001
Processo nº 2023/128243
Ordenador: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
Diretor-Presidente da FAPESPA.

Protocolo: 1053365

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA N° 021/2024
CHAMADA FAPESPA– Nº 009/2022- APOIO AO DESENVOLVIMENTO 
DE ESTUDOS E PESQUISAS EM BIOECONOMIA
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: KARINE ALMEIDA DOS SANTOS
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica (IC) como forma 
de apoiar as atividades de Pesquisas
Conforme CHAMADA FAPESPA N.º 009/2022 – APOIO AO DESENVOLVI-
MENTO DE ESTUDOS E PESQUISAS EM
BIOECONOMIA
VALOR DA BOLSA: R$ 700,00 (setecentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 15/03/2024 a 31/10/2025.
DATA DE ASSINATURA: 15/03/2024
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho

Protocolo: 1053385

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 89, DE 19 DE MARÇO DE 2024 - 
Diária ao(à) colaborador(a) ARTHUR LEONARDO BRAZ DA SILVA, Analista, 
matrícula 73485 , 18/03/2024 a 20/03/2024, à Belém-PA/Ruropolis-PA/
Belém-PA, para Complementação de diária para em função do atraso na 
parte elétrica da escola não ter sido finalizada, acarretando na postergação 
da inauguração da escola estadual EURICO VALLE SEDE no município de 
Rurópolis - Com pernoite. Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA 
MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 90, DE 19 DE MARÇO DE 2024 - 
Diária ao(à) colaborador(a) VINICIUS DA SILVA MONTEIRO, Analista 
de Redes de Comunicação de Dados, matrícula 73482, 21/03/2024 a 
21/03/2024, à Belém-PA/***/Belém-PA, para Solicitação de Diária feita pelo 
Gerente Bráulio de Castro Alves - O colaborador irá recolher recolher o switch 
Alcatel instalado na escola EEEM PROF OLINDA VERA ALVES e imediata 
substituição por outro equipamento, em Curuçá. Ordenador: CARLOS 
EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 91, DE 19 DE MARÇO DE 2024 - 
Diária ao(à) colaborador(a) ALINE SANTOS DE OLIVEIRA., Gerente 
de Divisão, matrícula 55588536, 27/03/2024 a 31/03/2024, à 
Belém-PA/Brasília-DF/Belém-PA, para Participação Campus Party 
Brasilia. Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.
PORTARIA Nº 92, DE 19 DE MARÇO DE 2024 - 
Diária ao(à) colaborador(a) IDANEIDE DA SILVA CORREA, Analista de 
Telecom, matrícula 73404, 18/03/2024 a 18/03/2024, à Belém-PA/
Colares/Belém-PA, para TDesk: 2024008955 (o Link de internet do TJPA 
- FÓRUM COLARES está indisponível) Região Guamá. Ordenador: CARLOS 
EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 93, DE 19 DE MARÇO DE 2024 - 
Diária ao(à) colaborador(a) MARCEL SANTOS CABRAL, Analista de 
Suporte, matrícula 73258, 18/03/2024 a 18/03/2024, à Belém-PA/
Colares/Belém-PA, para TDesk: 2024008955 (o Link de internet do TJPA 
- FÓRUM COLARES está indisponível) Região Guamá. Ordenador: CARLOS 
EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 94, DE 19 DE MARÇO DE 2024 - 
Diária ao(à) colaborador(a) RENATO WILLIAM AIRES GOMES, Analista de 
Redes e Dados, matrícula 73471, 18/03/2024 a 18/03/2024, à Belém-
PA/Abaetetuba/Belém-PA, para TDesk: 2024009409 (o link da Cosanpa 
está inoperante) em Abaetetuba, Região Tocantins. Ordenador: CARLOS 
EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 95, DE 19 DE MARÇO DE 2024 - 
Diária ao(à) colaborador(a) IRAMAR ILAN BRUNO BARROS SOARES, Analista 
de Redes e Dados, matrícula 73476, 18/03/2024 a 18/03/2024, à Belém-
PA/Abaetetuba/Belém-PA, para TDesk: 2024009409 (o link da Cosanpa 
está inoperante) em Abaetetuba, Região Tocantins. Ordenador: CARLOS 
EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 96, DE 19 DE MARÇO DE 2024 - 
Diária ao(à) colaborador(a) MARCEL SANTOS CABRAL, Analista de 
Suporte, matrícula 73258, 19/03/2024 a 19/03/2024, à Belém-PA/
Colares/Belém-PA, para TDesk: 2024009861 (o Link de internet do TJPA 
- FÓRUM COLARES está indisponível) Região Guamá. Ordenador: CARLOS 
EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 97, DE 19 DE MARÇO DE 2024 - 
Diária ao(à) colaborador(a) IDANEIDE DA SILVA CORREA, Analista de 
Telecom, matrícula 73404, 19/03/2024 a 19/03/2024, à Belém-PA/
Colares/Belém-PA, para TDesk: 2024009861 (o Link de internet do TJPA 
- FÓRUM COLARES está indisponível) Região Guamá. Ordenador: CARLOS 
EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 1053486


